
REGIONE PIEMONTE BU48 29/11/2018 
 

Codice A1006C 
D.D. 15 ottobre 2018, n. 215 
Integrazione della determinazione n. 204 del 2 ottobre 2018 per il percorso formativo per 
Dirigenti regionali "Impatti organizzativi della Digital Transformation". (Capitolo 
106601/2018).  
 
 Premesso che con determinazione dirigenziale n. 204 del 2 ottobre 2018 si è provveduto ad 
autorizzare il progetto di formazione "Impatti organizzativi della Digital Transformation"  
 
 Verificato che, nella suddetta determinazione, per mero errore materiale : 
 
- è stato richiamato  l’art. 25 del D.L. 66/2014 relativo all’obbligo di fatturazione elettronica nei 
rapporti economici tra Pubblica amministrazione e fornitori ed è  stato inoltre indicato il codice IPA 
di riferimento, mentre per il progetto sopra indicato è previsto il  compenso ed il rimborso 
forfettario per le spese di trasferta relativi agli  incarichi esterni nei confronti dei docenti Dr. Penzo 
Doria Gianni, Ing. Tangi Luca e  D.ssa Agrimi Adriana. 
 
-  E’ stata richiamata la versione non aggiornata del comma  6 , art. 7 del D.Lgs. 165/01 
 
- Non è stato esplicitato  che è stata espletata una ricerca di professionalità tra tutte le direzioni 
regionali al fine di per reperire, all’interno dell’Ente,  tre soggetti altamente qualificati, in possesso 
di adeguata esperienza nelle materie oggetto della formazione e che alla scadenza  sono pervenute 
due candidature delle quali una è stata ritenuta non idonea, in quanto, essendo l'obiettivo del corso 
la trattazione dell'evoluzione della Pubblica Amministrazione piemontese verso un'organizzazione 
per processi in un confronto con il contesto nazionale, il candidato  non ha  maturato pregressa e/o 
attuale esperienza in un contesto nazionale quale è quella richiesta per il corso; il secondo 
candidato, visto il curriculum, pur non avendo esperienza pregressa e/o attuale in un contesto 
nazionale, si ritiene comunque  idoneo per essere coinvolto nelle tematiche che tratteranno nello 
specifico l’ente Regione Piemonte 
 
- Nell’ambito del compenso relativo ai docenti Penzo Doria Gianni e Tangi Luca non sono stati 
esplicitati gli importi relativi al rimborso forfettario per spese di trasferta e quelli relativi al 
compenso, come di seguito riportato: 
Dr. Penzo Doria Gianni compenso di € 2.200,00 o.f.i. , rimborso forfettario spese di trasferta € 
300,00 o.f.i., in qualità di Direttore Generale dell’Università degli Studi dell’Insubria. 
Ing. Tangi Luca compenso €  1.187,50 o.f.i. , rimborso forfettario spese di trasferta €  505,00 o.f.i., 
in qualità di Research Fellow and Ph.D. Candidate presso l’Osservatorio e-Government e 
l’Osservatorio Agenda Digitale del Politecnico di Milano, Dipartimento di Ingegneria Gestionale.  
 
 
 Ritenuto pertanto necessario, ai fini della correttezza dell’azione amministrativa, rettificare 
la determinazione dirigenziale 204 del 2 ottobre 2018, provvedendo, con il presente provvedimento 
a: 
• eliminare  il capoverso relativo all’art. 25 del D.L. 66/2014  sull’obbligo di fatturazione 
elettronica nei rapporti economici tra Pubblica amministrazione e fornitori ed altresì il riferimento 
al codice IPA del settore in quanto, per il progetto sopra indicato,  è previsto il  compenso ed il 
rimborso forfettario per le spese di trasferta relativi agli  incarichi esterni nei confronti dei docenti 
Dr. Penzo Doria Gianni, Ing. Tangi Luca e  D.ssa Agrimi Adriana   
 



• Sostituire il comma  6 , art. 7 del D.Lgs. 165/01 con il seguente comma 6 aggiornato: “per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria” avendo   
preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno   
 
• Esplicitare che, al fine di reperire tre soggetti interni all’Ente altamente qualificati, in 
possesso di adeguata esperienza nelle materie oggetto della formazione, da incaricare per la docenza 
del progetto formativo, è stata espletata una ricerca di professionalità interna inviata a tutte le 
Direzioni regionali,  ed alla scadenza sono pervenute due candidature delle quali una è stata ritenuta 
non idonea, in quanto, essendo l'obiettivo del corso la trattazione dell'evoluzione della Pubblica 
Amministrazione piemontese verso un'organizzazione per processi in un confronto con il contesto 
nazionale, visto il curriculum, il candidato  non ha  maturato pregressa e/o attuale esperienza in un 
contesto interno e  nazionale, quale è quella richiesta per il corso; il secondo candidato, visto il 
curriculum, pur non avendo esperienza pregressa e/o attuale in un contesto nazionale, si ritiene 
comunque  idoneo per essere coinvolto nelle tematiche che tratteranno nello specifico l’ente 
Regione Piemonte 
  
• Di esplicitare gli importi relativi al rimborso forfettario per spese di trasferta e quelli relativi 
al compenso, come di seguito riportato: 
- Dr. Penzo Doria Gianni compenso di € 2.200,00 o.f.i. , Rimborso forfettario spese di trasferta € 
300,00 o.f.i., in qualità di Direttore Generale dell’Università degli Studi dell’Insubria  
- Ing. Tangi Luca compenso €  1.187,50 o.f.i. , rimborso forfettario spese di trasferta €  505,00 o.f.i., 
in qualità di Research Fellow and Ph.D. Candidate presso l’Osservatorio e-Government e 
l’Osservatorio Agenda Digitale del Politecnico di Milano, Dipartimento di Ingegneria Gestionale.  
 
• Confermare in ogni altra sua parte la  determinazione n. 204/2018. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA  DIRIGENTE 
 
Visti gli artt. 4 , 7 e 16 del D.Lgs. n. 165/01. 
Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008. 
Visto il D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016. 
Visto il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
Vista la Legge n. 190 del 6 novembre 2012. 
Vista la D.G.R. 7-411 del 13/10/2014 
Vista la L.R. n. 4 del 5/4/2018 Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 
Vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6/4/2018 
 

DETERMINA 
 
- Di rettificare, per le considerazioni in premessa illustrate, la D.D. 204  del 2 ottobre 2018 come di 
seguito indicato, confermando in ogni altra sua parte la  suddetta determinazione: 
 



• eliminare  il capoverso relativo all’art. 25 del D.L. 66/2014  sull’obbligo di fatturazione 
elettronica nei rapporti economici tra Pubblica amministrazione e fornitori ed altresì il riferimento 
al codice IPA del settore in quanto, per il progetto sopra indicato,  è previsto il  compenso ed il 
rimborso forfettario per le spese di trasferta relativi agli  incarichi esterni nei confronti dei docenti 
Dr. Penzo Doria Gianni, Ing. Tangi Luca e  D.ssa Agrimi Adriana. 
 
• Sostituire il comma  6 , art. 7 del D.Lgs. 165/01 con il seguente comma 6 aggiornato:“per 
specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, 
ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria” avendo   
preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno   
 
• Esplicitare che, al fine di reperire tre soggetti interni all’Ente altamente qualificati, in 
possesso di adeguata esperienza nelle materie oggetto della formazione, da incaricare per la docenza 
del progetto formativo, è stata indetta una ricerca di professionalità interna inviata a tutte le 
Direzioni regionali,  alla scadenza sono pervenute ldue candidature delle quali una è stata ritenuta 
non idonea, in quanto, essendo l'obiettivo del corso la trattazione dell'evoluzione della Pubblica 
Amministrazione piemontese verso un'organizzazione per processi in un confronto con il contesto 
nazionale, visto il curriculum, il candidato  non ha  maturato pregressa e/o attuale esperienza in un 
contesto interno e  nazionale, quale è quella richiesta per il corso; il secondo candidato, visto il 
curriculum, pur non avendo esperienza pregressa e/o attuale in un contesto nazionale, si ritiene 
comunque  idoneo per essere coinvolto nelle tematiche che tratteranno nello specifico l’ente 
Regione Piemonte 
 
• Esplicitare gli importi relativi al rimborso forfettario per spese di trasferta e quelli relativi al 
compenso, come di seguito riportato: 
- Dr. Penzo Doria Gianni compenso di € 2.200,00 o.f.i. , Rimborso forfettario spese di trasferta € 
300,00 o.f.i., in qualità di Direttore Generale dell’Università degli Studi dell’Insubria  
- Ing. Tangi Luca compenso €  1.187,50 o.f.i. , rimborso forfettario spese di trasferta €  505,00 o.f.i., 
in qualità di Research Fellow and Ph.D. Candidate presso l’Osservatorio e-Government e 
l’Osservatorio Agenda Digitale del Politecnico di Milano, Dipartimento di Ingegneria Gestionale. 
 
Ai sensi della L. 241/1990 e s.m.i., avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso 
giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza 
dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 dalla suddetta, ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lettera b) del D.lgs. n. 33/2013 sul sito della Regione Piemonte – Sezione Amministrazione 
Trasparente. 
 
                                                                                                   La Dirigente del Settore 
         D.ssa Francesca RICCIARELLI 
 
Referente 
Simona Ocone 


